
26 Farmář | listopad 2024

ROSTLINNÁ VÝROBAROSTLINNÁ VÝROBA

MERLÍK BÍLÝ – VELMI PROMĚNLIVÝ PLEVEL
Merlík bílý je v České republice hojně rozšířený, zejména v nížinách a podhorských oblastech. Je značně 
variabilním druhem, který zapleveluje všechny kulturní plodiny, zejména okopaniny a zeleninu. Ochrana proti 
jeho šíření spočívá ve využití komplexu preventivních a přímých opatření.

Merlík bílý (Chenopodium 

album, syn. Ch. glomeru-

losum, Ch. griseochlorinum, 

Ch.  lanceolatum, Ch. neoalbum, 

Ch. paganum, Ch. viride, Ch. viri-

descens) taxonomicky náleží 

do čeledi laskavcovité (Amaran-

thaceae).

POPIS DRUHU
Jde o  jednoletou bylinu, která 

dorůstá výšky 20 až 150 cm, 

ale za příznivých podmínek 

může dorůstat až do výšky 2 m 

a vytvářet trs až 4 m v průmě-

ru. Jedná se o velmi proměnli-

vý druh, zejména díky rozdíl-

ným tvarům listů. Lodyhu má 

obvykle odspodu větvenou, 

nevýrazně vícehrannou, rýho-

vanou, tmavě olivově zelenou 

až žlutozelenou, někdy též 

načervenale pruhovanou. Listy 

jsou střídavé, řapíkaté, vstřícné 

a  bez palistů. Dolní a  střední 

listy jsou kosníkovité a zubaté; 

horní kopinaté, drobně zubaté 

až celokrajné. Hlavní, kůlový, 

zdřevnatělý kořen sahá do 

hloubky jednoho až dvou 

metrů; postranní kořeny ros-

tou horizontálně a  jsou široce 

rozložené. Celá rostlina bývá 

pokrytá moučkovitým práš-

kem.

Merlík bílý kvete od června až 

do října a jeho pyl je považova-

ný za významný alergen. Květy 

jsou bělavě zelené, jednodomé, 

stažené do zelených klubíček 

v  úžlabních nebo vrcholových, 

klasnatých či chocholičnatých 

latách. Plodem je nažka zcela 

uzavřená do pěticípého okvětí. 

Rostlina se rozmnožuje výhrad-

ně semeny, která si mohou 

podržet klíčivost i deset let. Na 

jediné silně větvené rostlině 

může být až 20 tisíc semen, 

která bývají tří druhů: velká, 

plochá a  hnědá klíčí bezpro-

středně; středně velká s  tlus-

tým osemením, zelenočerná až 

černá klíčí až druhým rokem 

a semena malá, okrouhlá, černá 

s  tvrdým osemením klíčí nej-

dříve za tři roky. Z půdní záso-

by ročně vzchází malý podíl 

nažek (0,3  %), přičemž půdní 

zásoba je stále doplňována 

vysemeňováním. Nažky nejlé-

pe vzchází z  povrchu půdy 

nebo z  hloubky asi do 2 cm. 

Klíční rostliny se objevují již 

velmi časně zjara, ale hromad-

ně vzchází až při vyšších teplo-

tách půdy, často až do pozdní-

ho podzimu.

Skupina merlíku bílého (Cheno-

podium album agg.) je taxono-

micky velmi složitá. Kromě 

merlíku bílého roste na území 

České republiky několik dalších 

příbuzných druhů, které se od 

sebe často obtížně rozlišují: 

merlík fíkolistý (Chenopodium 

ficifolium), m.  stopečkatý 

(Ch. pedunculare), m. kalinolistý 

(Ch. opulifolium), m. hustoklasý 

(Ch. probstii), m. tuhý 

(Ch.  strictum), m.  drobnolistý 

(Ch. striatiforme), m. švédský 

(Ch. suecicum) a m. missourský 

(Ch. missouriense).

NÁROKY NA 
STANOVIŠTĚ
Merlík bílý se vyskytuje téměř 

po celém světě, převážně 

v  mírných pásmech severní 

i  jižní polokoule. V  České 

republice je hojně rozšířený, 

vyskytuje se převážně v  níži-

nách a podhorských oblastech. 

Zapleveluje všechny plodiny, 

zejména okopaniny a zeleninu, 

ale významně také prořídlé 

obiloviny. Svým kořenovým 

systémem odebírá plodinám 

vláhu a živiny a zastiňuje je. Je 

často hlavní součástí druhot-

ného neboli pozdního zapleve-

lení. Merlík bílý je nejrozšíře-

nějším druhem v půdní zásobě 

semen plevelů (tvoří často 

i  přes 50  % této zásoby). Je 

rovněž považovaný za jeden 

z  nejvýznamnějších ruderál-

ních plevelů, jelikož hojně osi-

dluje stanoviště výrazně ovliv-

něná lidskou činností a  též 

stanoviště ponechaná svému 

osudu, jako jsou rumiště 

a skládky, roste také u opuště-

ných sídel a  na okrajích cest. 

Semena opatřená okvětím se 

po okolí rozšiřují nejčastěji 

větrem nebo (po vypadání na 

zem) přívalovými srážkami, 

dále též osivem, kompostem 

a  hnojem. Merlík bílý je druh 

velmi přizpůsobivý vnějším 

podmínkám. Na rozdíl od 

ostatních druhů merlíků je 

schopen vytvořit reprodukční 

orgány i  v  hustých a  zapoje-

ných porostech plodin. Značný 

význam pro další zaplevelová-

ní mají solitérní rostliny merlí-

ku bílého, které zůstaly 

v  porostech živé po aplikaci 

plevelohubných zásahů.

MOŽNOSTI OCHRANY
Základ systému ochrany proti 

merlíku bílému spočívá 

v  zabránění dozrání rostlin. 

Systém ochrany musí být kom-

plexní – od preventivních opat-

ření (čistota osiva, statkových 

hnojiv; podpora konkurence-

schopnosti kulturních plodin, 

pravidelné střídání plodin) po 

přímé hubení mechanické 

a  chemické. Jedná se o  pravi-

delné odstraňování rostlin 

okopávkou, plečkováním aj., 

jejich hubení v  ohniscích a  na 

kompostech. V  minulosti byla 

prokázána získaná odolnost 

některých biotypů merlíku 

k triazinovým a  jiným herbici-

dům, avšak současný sorti-

ment herbicidních přípravků 

s  delšími reziduálními účinky 

v  půdě se dobře vyrovná 

i  s  druhotným zaplevelením 

okopanin a  zeleniny v  letním 

období. 

Dr. Ing. Zdeněk Chromý
ÚKZÚZ Brno

Foto Maksymilian Buś

Merlík bílý dokáže vytvářet souvislé porosty


